Împovărat de anii bătrâneții și de multele griji și responsabilități, proto-
popul Simion Bica se pensionează și se retrage în comuna Lungașul de Sus
din județul Bihor, fiind în grija surorii sale. După o grea luptă și călătorie a
acestei vieți, călătorul obosit și venerabilul protopop emerit al Orăzii Mari,
Simion Bica, trece pragul veșniciei în ziua de 16/28 ianuarie 1888, la bine-
cuvântata vârsta de 76 de ani și la jumătate de veac de slujire în ogorul Dom-
nului. Este înmormântat în localitatea Lungașul de Sus. Necrologul său ne
prezintă și o altă dimensiune a părintelui și omului Simion Bica: „bătrânul
Bica nu a fost numai protoprezbiter.